
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 15 de Junho de 2009

EXECUTIVO

SUSPENDER, por necessidade de
serviço, as férias relativas ao
exercício de 2009 da servidora
FABIOLA MOTA SODRE nº.
funcional 2940027 a partir de 01/06/
2009, ressalvando-lhe o direito de
gozar os  dias restantes
oportunamente.

Vitória, 04 de Junho de 2009.
LUIZ CLAUDIO A. VARGAS

Gerente / GETAD/SEP
Protocolo 32670

==================================================
Portaria nº 013-S, de 10 de junho
de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, no
uso da atribuição que lhe confere a
alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º
3.043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE

EXCLUIR o servidor Wallace Souza
Menezes, nº funcional 2685779 da
Portaria nº 004-S, de 19 janeiro de
2009, a partir de 08 de junho de
2009.

Protocolo 32866

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
E RECURSOS HUMANOS

- SEGER -
PORTARIA Nº. 35-R, DE 09 DE JUNHO DE 2009.

Estabelece limites quanto ao número máximo de supridos e valores a serem
gastos via de Suprimento de Fundos, no âmbito do Poder Executivo Estadual,
no exercício de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 98, inciso II, da Constituição
Estadual,

CONSIDERANDO a instituição do Programa de Controle e eficiência do
Gasto Público “Mais com Menos”,

RESOLVE:

Art. 1º Limitar o número de supridos e os valores máximos a serem gastos
com recursos de Suprimento de Fundos, por órgão ou entidade, no exercício
de 2009, conforme Anexo único.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 09 de junho de  2009.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº: 005/2009 - SEP
Processo nº: 44919190 - SEP
Processo nº: 43480713 - SEGER
Pregão nº 0031/08 (SEGER)
Ata de Registro de Preços nº 025/09
(SEGER)

Contratante: O Estado do Espírito
Santo por intermédio da Secretaria
de Estado de Economia e
Planejamento - SEP.
Contratada: Mindworks Informática
Ltda.
Objeto: prestação de serviços de
treinamento oficial na plataforma da
Microsoft.
Valor Total: O valor do contrato é
de 20.279,07 (vinte mil, duzentos e
setenta e nove reais e sete
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a contar
do dia subseqüente ao da publicação
do resumo do contrato no Diário
Oficial.
Dotação Orçamentária: Atividade
27.101.0412806932.222, no
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00
para o exercício de 2009.

Vitória, 09 de junho de 2009

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL
BARCELOS

Secretário de Estado de Economia
e Planejamento – SEP

Protocolo 32697

Limites Suprimento de Fundos - Exercício 2009 

R$1,00 

SIGLA ÓRGÃO/ENTIDADE 
NÚMERO 
MÁXIMO DE 
SUPRIDOS 

VALORES 
MÁXIMOS 
(por órgão / 
entidade) 

ADERES 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EM REDE DO 
ESPÍRITO SANTO 

1 2.000,00 

APE ARQUIVO PÚBLICO ESTADUAL 1 3.000,00 

ARSI 
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO 
BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA 

1 2.000,00 

ASPE AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

1 2.000,00 

CAPAAC 
CENTRO DE ATEND. PSIQ. ARIST. ALEXANDRE 
CAMPOS 

1 3.000,00 

CBMES 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO 

7 10.000,00 

CEASA 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 1.500,00 

CETURB-
GV 

COMPANHIA DE TRANSPORTES URBANOS DA 
GRANDE VITÓRIA 

1 1.000,00 

CM SECRETARIA DA CASA MILITAR 2 10.000,00 

COHAB 
COMPANHIA HABITACIONAL DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 1.200,00 

 

CREFES 
CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO 

1 3.000,00 

CV SECRETARIA DA CASA CIVIL 1 2.000,00 

DER-ES 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

1 2.000,00 

DETRAN DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1 8.000,00 

DFP-ES DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO 1 2.000,00 

DIO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 2 8.000,00 

ESESP 
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 5.000,00 

FAMES 
FACULDADE DE MÚSICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO 

2 10.000,00 

FAPES 
FUNDAÇÃO DE APOIO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

1 4.000,00 

FES FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 2 4.000,00 

HAB HOSPITAL ADAUTO BOTELHO 2 6.000,00 

HABF HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIAS 1 6.000,00 

HDRC HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA 1 10.000,00 

HDS HOSPITAL DR DÓRIO SILVA 1 10.000,00 

HIMABA 
HOSPITAL INFANTIL ALZIR BERNARDINO 
ALVES 

1 5.000,00 

HINSG 
HOSPITAL INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 

2 5.000,00 

HJSN HOSPITAL JOÃO DOS SANTOS NEVES 2 10.000,00 

HMSA HOSPITAL E MATERNIDADE SILVIO AVIDOS 1 15.000,00 

HPF HOSPITAL DR. PEDRO FONTES 1 3.000,00 

HRAS HOSPITAL DR. ROBERTO ARNIZAUT SILVARES 2 16.000,00 

HSJC HOSPITAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO 1 5.000,00 

HSL HOSPITAL SÃO LUCAS 1 5.000,00 

IASES 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SÓCIO 
EDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO 

7 16.000,00 

IDAF 
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL DO ESPÍRITO SANTO 

30 30.000,00 

IJSN INSTITUTO JONES DOS SANTOS NEVES 1 1.000,00 

INCAPER 
INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 

6 20.000,00 

IOPES 
INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 2.000,00 

IPAJM 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
JERÔNIMO MONTEIRO 

1 1.000,00 

 



13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 15 de Junho de 2009
EXECUTIVO

IPEM 
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 8.000,00 

JUCEES 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 3.000,00 

PC-ES POLÍCIA CIVIL 7 16.000,00 

PGE PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 4 5.500,00 

PMES 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

10 30.000,00 

PROCON 
INSTITUTO ESTADO DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR 

1 1.500,00 

PRODEST 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 2.500,00 

RTV-ES RÁDIO E TELEVISÃO DO ESPÍRITO SANTO 1 8.000,00 

SEAG 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 

1 5.000,00 

SEAMA/IE
MA 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS/  INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

8 30.000,00 

SECOM 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

1 2.000,00 

SECONT 
SECRETARIA DE ESTADO DE CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA 

1 2.000,00 

SECT 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

1 2.000,00 

SECULT SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 1 2.000,00 

SEDES 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 

1 1.000,00 

SEDU SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 14 50.000,00 

SEDURB 
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

1 1.000,00 

SEFAZ SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 10 12.000,00 

SEG SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 2 6.000,00 

SEGER 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

2 2.000,00 

SEJUS SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA 1 1.000,00 

SEP 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
PLANEJAMENTO 

1 1.000,00 

SESP 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

2 15.000,00 

SESPORT 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER 

1 1.500,00 

SETADES 
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2 8.000,00 

SETOP 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS 

1 2.000,00 

SETUR SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 1 1.000,00 

SRSC 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 
COLATINA 

1 3.000,00 

 

SRSCI 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

2 8.000,00 

SRSSM 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 
SÃO MATEUS 

2 8.000,00 

SRSV 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 
VITÓRIA 

2 5.000,00 

SUPPIN 
SUPERITENDÊNCIA DOS PROJETOS DE 
POLARIZAÇÃO INDUSTRIAL 

1 1.000,00 

VG 
VICE GOVERNADORIA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 3.000,00 

  

TOTAIS 179 496.700,00 

 
PORTARIA N.º 312, DE 09 DE
JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Constituir a Comissão
Especial de Licitação, cuja
competência é a de realizar registro
de preços na modalidade pregão na
forma eletrônica, visando a
contratação de empresa
especializada em fornecimento de
materiais e prestação de serviços de
manutenção predial, para atender
aos órgãos participantes.

Art. 2º A Comissão será integrada
pelos seguintes servidores:

Pregoeiro:
Carlos Henrique Meneghel de
Almeida
Equipe de Apoio:
Herlon Nardoto Gomes
Edmilson Gomes Araújo
Ricardo Alves Sacchi
Vinícius Cappeletti

Art. 3º Fica designado o servidor
Vinícius Cappeletti para exercer a
função de Pregoeiro Substituto.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº.
237-S, publicada no DOES de 04/05/
2009.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Vitória, 09 de junho de 2009.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos
========================================================
PORTARIA Nº. 313-S, DE 09 DE
JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Walter
Rocha Sarmento Junior como
Apoio da Comissão instituída pela
Portaria nº. 017-S, de 08 de janeiro
de 2009, em substituição à servidora
Marinea Moreira da Silva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Vitória, 09 de junho de 2009

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 314-S, DE 09 DE
JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora
Marinea Moreira da Silva como
Pregoeira da Comissão Especial de
Licitação constituída pela Portaria nº
239-S, publicada no DOES de 04/05/
2009, em substituição à servidora
Ipoliane Braga Dutra.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Vitória, 09 de junho de 2009

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos
Protocolo 32651

====================================================================================================
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
assinou os  seguintes atos:

Port. 315-S, de 09/06/2009 -
EXONERANDO, de acordo com o
artigo 61, § 2º, alínea “b”, da Lei
Complementar nº. 46, de 31 de
janeiro de 1994, IPOLIANE BRAGA
DUTRA, nº. funcional 2822628, do
cargo de provimento em comissão
de Supervisor I , Ref. QC-01, desta
Secretaria, a partir de  1º de junho
de 2009.(Proc.45410631).

Port. 316-S, de 09/06/2009 -
EXONERANDO, de acordo com o
artigo 61, alínea “b”, da Lei
Complementar nº. 46, de 31 de
janeiro de 1994, JULIANO ÉRIC
RIBAS, nº. funcional  3046427/1,
do cargo de Analista Administrativo
e Financeiro, a partir de  28 de maio
de 2009.(Proc. 45337586).

Port.317-S, de 09/06/2009 -
EXONERANDO, de acordo com o
artigo 61, alínea “b”, da Lei
Complementar nº. 46, de 31 de
janeiro de 1994, WALCIR
GONÇALVES DA SILVA, nº.
funcional  2589141/3, do cargo de
Analista Administrativo e Financeiro,
a partir de  1º de junho de
2009.(Proc. 45380759)

Port. 318-S, de 09/06/2009 -
EXONERANDO, de acordo com o
artigo 61, alínea “b”, da Lei
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro
de 1994, RICARDO FIGUEIREDO
GIORI, nº. funcional  2996669/1, do
cargo de Analista Administrativo e
Financeiro, a partir de  14 de maio de
2009.(Proc. 45277354).

Port. 319-S, de 09/06/2009 -
EXONERANDO, de acordo com o
artigo 61, alínea “b”, da Lei


